A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, 
prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no 
presente exercício no valor de R$ 1.055.390,60 (hum milhão, cinquenta e cinco mil, 
trezentos e noventa reais e sessenta centavos) para atender as despesas com o programa 
de manutenção do parque de iluminação pública e despesas com obras de extensão de 
rede elétrica através da participação do município no Consórcio CIGEDAS. 

Art. 2° Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o

[...]

Fonte: .2751.000 — Recursos Contribuição Custeio Iluminação Pública 

Art. 3° Servirá de recursos para cobertura deste crédito especial autorizado por esta Lei, o 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior no valor 
R$255.390,60(Duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa reais e sessenta 
centavos) na fonte 2.751.000 —Recursos Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública e 
a anulação no valor de R$800.000,00 (oitocentos mil reais) na fonte 1.500.000 — Recursos 
não vincula dos de impostos, nas seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente: